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Аннотация. Целью исследования является проведение анализа 

эффективности применения специального налогового режима «Налог на 

профессиональный доход» в Республике Дагестан. В статье отражена динамика 

показателей, характеризующих экономические эффекты от применения 

специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» в 

Дагестане, а также проведен сравнительный анализ показателей эффективности 

применения спецрежима в регионах СКФО.  
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Специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» 

введен в систему налогообложения России относительно не так давно. 

История данного налога в России начинается в 2018 году с проекта 

федерального закона № 551845-7 (далее – законопроект). Согласно 

пояснительной записке к указанному законопроекту «реализация 

соответствующего правового механизма позволит решить ряд проблем, 

сдерживающих легализацию самозанятых граждан… Принятие законопроекта 

позволит увеличить число физических лиц, ведущих деятельность в правом поле, 

а соответственно и поступления от них дохода в бюджет» [7]. 

Основной целью данного нововведения являлись вывод из «тени» 

предпринимателей, снижение безработицы, развитие предпринимательской 

активности посредством введения выгодного налогового режима.  

Истоки теневой экономики идут именно от самозанятости на фоне 

сложностей официальной экономики в создании новых рабочих мест. 

Соискатели работы предпочитают не вступать в борьбу за малочисленные 

рабочие места, а организуют себе работу сами, тем самым обеспечивают себе 

доход. 

Так, согласно расчетам Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации (далее – Минтруд России) потенциальная численность 

граждан в теневой занятости в 2022 году в России составила 10 217 тыс. человек,                           

что составляет 6,9 процентов от общей численности населения и 13,6 процентов 

от численности экономически активного населения России. 

На сегодняшний день четкого определения понятий «самозанятость», 

«самозанятый» в российском законодательстве нет. 
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Федеральная налоговая служба (далее – ФНС России) определяет 

самозанятых как физических лиц, которые перешли на специальный налоговый 

режим «Налог на профессиональный доход» и оказывают услуги физическим и 

юридическим лицам без привлечения наемных работников. [8] 

Государство заинтересовано в развитии института самозанятых по 

причине того, что во-первых, самозанятые задействованы в создании ВВП, во-

вторых, их деятельность облагается налогом, а значит, они пополняют 

государственную казну, в-третьих, самозанятые создают рабочие места, не 

требуют от государства капитальных вложений, не являются безработными и, 

соответственно, не претендуют на пособия по безработице. 

Для плательщиков данного спецрежима можно также выделить несколько 

положительных и отрицательных сторон (табл. 1).  

Таблица 1 

Преимущества и недостатки специального налогового режима «Налог на 

профессиональный доход» для налогоплательщиков 

 

Основными нормативными правовыми актами, регламентирующими 

деятельность самозанятых в России, являются: 

- Федеральный закон от 27 ноября 2018 года № 425-ФЗ «О внесении 

изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации 

и отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее –                    

Закон № 425-ФЗ) [3]; 
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- Федеральный закон от 27 ноября 2018 года № 422-ФЗ «О проведении 

эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог                 

на профессиональный доход» (далее – Закон № 422-ФЗ) [2]; 

- Налоговый кодекс Российской Федерации; 

- Бюджетный кодекс Российской Федерации [1]. 

Законом № 425-ФЗ внесены изменения в Налоговый кодекс Российской 

Федерации, предусматривающие возможность проведения в течение 

ограниченного периода времени на территории одного или нескольких 

субъектов Российской Федерации, муниципальных образований экспериментов 

по установлению налогов, сборов, специальных налоговых режимов и 

содержащие связанные с этим положения [3]. 

В Законе № 422-ФЗ определены даты начала проведения эксперимента                                

по установлению специального налогового режима «Налог на 

профессиональный доход»: с 1 января 2019 года – в 4 субъектах Российской 

Федерации (в городе федерального значения Москве, в Московской и Калужской 

областях, а также в Республике Татарстан), с 1 января 2020 года –                                           

в еще 19 субъектах России, а с 1 июля 2020 года – по всей России [2]. 

Также установлено, что физические лица, применяющие спецрежим 

«Налог на профессиональный доход», освобождаются от уплаты НДФЛ,                   

НДС и страховых взносов. 

В статье 4 Закона № 422-ФЗ приведен перечень лиц, которые не вправе 

применять указанный спецрежим, – лица, осуществляющие реализацию 

подакцизных товаров, осуществляющие перепродажу товаров, имущественных 

прав, занимающиеся добычей и (или) реализацией полезных ископаемых, 

налогоплательщики, у которых доходы, учитываемые при определении 

налоговой базы, превысили в текущем календарном году 2,4 миллиона рублей и 

другие. 

Налоговые ставки установлены в размере 4 % по доходам, полученным от 

физических лиц и 6 % – по доходам, полученным от ИП и юридических лиц [2]. 

Эксперимент проводится до 31 декабря 2028 года включительно [2]. 
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Также предусмотрен налоговый бонус – при регистрации ставки 

приравниваются к 3 и 4 % соответственно и сохраняются на таком уровне до тех 

пор, пока бонус в размере 10 тыс. рублей не будет исчерпан. 

Бюджетный кодекс Российской Федерации регламентирует нормативы 

отчислений налоговых доходов от налога на профессиональный доход в 

соответствующие бюджеты – доходы от НПД поступают по нормативу                           

67 процентов в бюджеты субъектов РФ, по нормативу 37 процентов - в бюджет 

Федерального ФОМС [1]. 

В Республике Дагестан специальный налоговый режим «Налог                                           

на профессиональный доход» введен с 1 июля 2020 года Законом Республики 

Дагестан от 29 мая 2020 года № 32 «О введении на территории Республики 

Дагестан специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» 

(далее – Закон РД № 32) [6]. 

Как отмечалось ранее, появление спецрежима «НПД» в России должно 

было решить сложности, связанные с легализацией деятельности самозанятых 

граждан, и вывести из «тени» предпринимателей.  

На рис. 1 представлена динамика показателя потенциальной численности 

граждан в теневой занятости в Республике Дагестан за 2018-2022 годы. 

 
Рис. 1 – Динамика потенциальной численности граждан в теневой занятости в 

Республике Дагестан за 2018-2022 годы, человек (расчет проведен в соответствии 

с методикой Минтруда России) 

 

С момента внедрения в республике института самозанятых показатель 

потенциальной численности занятых в теневом секторе должен уменьшаться в 
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динамике, что мы и наблюдаем на рисунке. Однако в 2020 отмечается достаточно 

резкое снижение показателя.  

Одним из факторов, оказывающих влияние на показатель потенциальной 

численности граждан в теневой занятости, является численность безработных, 

зарегистрированных в органах службы занятости. В 2020 году численность 

зарегистрированных безработных выросла в 5 раз в сравнении с 2019 годом в 

связи с расширением мер государственной поддержки безработных в период 

распространения коронавирусной инфекции. Рост этого показателя оказал 

влияние на уменьшение показателя потенциальной численности граждан в 

теневой занятости в Республике Дагестан в 2020 году. 

Также отмечается существенное снижение показателя потенциальной 

численности граждан в теневой занятости в 2022 году в сравнении с 2021 годом 

– на 23 процента. 

Согласно расчетам Минтруда России в 2022 году в Республике Дагестан 

потенциальная численность граждан в теневой занятости составила 333 043 

человек, что составляет 10,6 процентов от численности населения республики и 

23,2 процента от численности экономически активного населения 

республики (рис. 2). 

 

Рис. 2 – Сравнение показателей, характеризующих долю граждан в теневой 

занятости в общей численности населения, в численности рабочей силы и в 

численности занятых, в Республике Дагестан, регионах СКФО и РФ за 2022 год, % 
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Как видно из рис. 2, доля граждан в теневой занятости в общей 

численности занятых в регионах СКФО и в Республике Дагестан в частности 

кратно превышает общероссийские показатели. 

С момента принятия Закона РД № 32 в Республике Дагестан отмечается 

существенный рост числа самозанятых, опережающий динамику как в целом по 

России, так и по регионам СКФО. 

 

Рис. 3 – Динамика количества самозанятых в Республике Дагестан за  

2020-2023 годы 
  

По состоянию на 31 декабря 2023 года количество плательщиков налога на 

профессиональный доход в республике составило 267 048 человек. Важно 

отметить ежегодный рост числа «самозанятых» в республике (в 2021 году –                    

на 865 процентов по сравнению с 2020 годом, в 2022 году - на 469 процентов               

по сравнению с 2021 годом, в 2023 году – на 26 процентов по сравнению                                   

с 2022 годом) (рис. 3).  

Также по состоянию на 31 декабря 2023 года Республика Дагестан 

занимает 7 место по численности самозанятых среди всех регионов России и 

уступает г. Москве, Московской области, г. Санкт-Петербургу, Краснодарскому 

краю, Ростовской области и Республике Татарстан [10].  

Вместе с тем наблюдается положительная динамика и суммы уплаченного 

налога на профессиональный доход самозанятыми в Республике Дагестан                           
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сравнении с 2022 годом поступления увеличились на 73 процента (+ 74 387,4 

тыс. рублей) (рис. 4). 

 

Рис. 4 – Динамика суммы уплаченного налога на профессиональный доход 

самозанятыми в Республике Дагестан за 2020-2023 годы, тыс. рублей 

 

При этом важно отметить и рост удельного веса численности самозанятых 

в общей численности рабочей силы республики. В 2023 году доля самозанятых 

в общем количестве рабочей силы республики составила 17,7 процента,                     

что на 2,9 процента больше, чем в 2022 году. 

Таблица 2 

Динамика доли численности самозанятых в общей численности рабочей 

силы Республики Дагестан за 2020 - 11 месяцев 2023 гг. 

Период 

Количество 

налогоплательщико

в (человек) 

Численность 

рабочей силы 

(тыс. человек) 
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количества самозанятых 
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силы 

2020 3860 1286,8 0,3 

2021 37259 1369,3 2,7 

2022 211987 1432,5 14,8 

11 месяцев 

2023 года 
262 181 1483,8 17,7 
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Рис. 5 – Виды деятельности плательщиков налога на профессиональный доход в 

Республике Дагестан в IV квартале 2023 года 

 

В 2023 году в Республике Дагестан 154 074 (57,6 процента) плательщиков 

налога на профессиональный доход не указали вид своей деятельности,    

14 249  (5,3 процента) указали вид деятельности «(Дом) Няня», 8 221 человек 

(3,1 процента) – «(Авто) Водитель», 7 541 человек (2,8 процента) – «(Ремонт) 

Строительство», 6 647 человек (2,5 процента) – «(Пошив) Одежда» и т.д. (рис. 5). 

Учитывая изложенное, получить объективную информацию о 

плательщиках налога на профессиональный доход в республике в разрезе видов 

деятельности достаточно сложно.  

Регионы Северо-Кавказского федерального округа относятся к третьей 

группе субъектов Российской Федерации, в которых эксперимент по 

установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный 

доход» начат после 1 июля 2020 года. 
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Рис. 6 – Динамика численности самозанятых в регионах СКФО за  

2020-2023 годы, человек 

На рис. 6 видно, что численность самозанятых в Республике Дагестан в 

2022-2023 годах разительно больше численности самозанятых в других регионах 

СКФО. При этом значительный скачок отмечается в 2022 году. 

В других регионах СКФО рост численности самозанятых умеренный из 

года в год. Наименьшие темпы роста показывают Республика Ингушетия и 

Карачаево-Черкесская Республика.  

В 2023 году в регионах СКФО количество самозанятых составляло                        

665 346 тыс. человек. При этом 40 процентов от всех самозанятых в регионах 

Северного Кавказа приходится на Республику Дагестан – 267 048 человек. 

Сопоставление общего количества самозанятых в регионах Северного 

Кавказа не дает объективной оценки об уровне популярности применения 

данного спецрежима, поскольку здесь не берется в расчет разница в численности 

населения регионов, в численности рабочей силы.  

Сравнивая относительный показатель удельного веса плательщиков налога 

на профессиональный доход за 11 месяцев 2023 года в регионах Северного 

Кавказа, важно отметить, что Республика Дагестан здесь также занимает 

лидирующую позицию. На втором месте расположилась Чеченская Республика 
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– 17,4 процента, на третьем – Кабардино-Балкария – 15,9 процентов. Последнюю 

строчку занимает Республика Ингушетия – 5,8 процентов (рис. 7). 

Таблица 3 

Количество самозанятых, зафиксировавших свой статус и применяющих 

специальный налоговый режим «НПД» в 2023 году 
 

 

 

Рис. 7 – Удельный вес самозанятых в общей численности рабочей силы в регионах 

СКФО за 11 месяцев 2023 года, % 
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Несмотря на немалочисленные достоинства данного режима для обеих 

сторон, нельзя не отметить имеющиеся проблемные вопросы, в частности: 

1. Сокрытие налогоплательщиками вида своей деятельности; 

2. Недобросовестные действия со стороны работодателей в части перевода 

работников в статус самозанятых в поисках личной выгоды; 

3. Применение специального налогового режима только формально 

лицами в целях получения государственной социальной поддержки; 

4. Недостаточно высокий уровень информированности населения; 

5. Недоверие со стороны налогоплательщиков к режиму, неразвитая 

налоговая дисциплина. Многие считают, что осуществлять 

предпринимательскую деятельность «тайно» гораздо удобнее, чем отдавать 

часть своих доходов в государственную казну. 

 Сокрытие налогоплательщиками вида своей деятельности 

Существуют определенные сложности в получении информации о видах 

осуществляемой плательщиками налога на профессиональный доход 

деятельности ввиду того, что законодательство не обязывает их указывать вид 

деятельности. Получить объективную картину в этом плане практически 

невозможно. 

Так, согласно информации, полученной с платформы ФНС России 

«Внешняя поставка данных», в 4 квартале 2023 года количество плательщиков 

налога на профессиональный доход в республике, указавших вид деятельности 

«Аренда квартир», составило 448 человек. При этом по данным сайта 

объявлений «Авито» в настоящее время в республике в аренду посредством 

указанного сайта сдается более 5 тысяч квартир.  

Недобросовестные действия со стороны работодателей в части 

перевода работников в статус самозанятых в поисках личной выгоды 

Как отмечалось ранее, одной из основных целей внедрения института 

самозанятых в России является выведение из «тени» предпринимателей. Однако 

имеются некоторые проблемы в реализации этой цели. Существуют факты 
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перевода работодателями своих работников в статус самозанятых в целях 

экономии на уплате налогов и страховых взносов.  

Применение специального налогового режима только формально 

лицами в целях получения государственной социальной поддержки 

Проведенный анализ эффективности применения спецрежима «НПД»                   

в Республике Дагестан показал, что в регионе институт самозанятых из года в 

год обретает все большую популярность. Однако количественный рост числа 

самозанятых в динамике не всегда означает рост числа реальных 

предпринимателей. 

Так, бум роста численности самозанятых в республике за весь период 

существования режима с момента принятия Закона РД № 32 приходится                         

на 2022 год (+ 174 728 человек). Почему именно 2022 год? 

Указом Президента Российской Федерации от 31 марта 2022 года № 175 

(утратил силу с 1 января 2023 года) с 1 мая 2022 года утверждена ежемесячная 

выплата на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет, предоставляемая нуждающимся                 

в социальной поддержке гражданам России [4]. При этом согласно разъяснениям 

Социального фонда России «пособие назначается при наличии у взрослых 

членов семьи заработка (стипендии, доходов от трудовой или 

предпринимательской деятельности или пенсии) или отсутствие доходов 

обосновано объективными жизненными обстоятельствами» [9]. Доход 

самозанятых граждан, которые уплачивают НПД, тоже считается трудовым.  

Таким образом, в 2022 году в семьях с детьми, в которых один или оба 

родителя не заняты трудовой деятельностью, размер среднедушевого дохода не 

превышает величину прожиточного минимума на душу населения, 

установленный в республике (12 667 рублей с 1 июня 2022 года), родитель мог 

зарегистрироваться в качестве самозанятого, фактически не занимаясь при этом 

трудовой или предпринимательской деятельностью, и получать социальное 

пособие на детей. 

Соответственно, резкий скачок в динамике численности самозанятых в 

республике в 2022 году можно связать, в том числе с введением денежной 
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выплаты на детей в возрасте от 8 до 17 лет. Неработающим (или работающим              

«в тени») родителям выгодно зарегистрироваться в качестве самозанятых и 

получать ежемесячно от 6 324,5 до 12 649 рублей на каждого ребенка в 2022 

году.  

С 1 января 2023 года выплата на ребенка от 8 до 17 лет была отменена и 

заменена новой выплатой – ежемесячным пособием в связи с рождением и 

воспитанием ребенка. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 декабря   

2022 года № 2330 утвержден порядок назначения и выплаты ежемесячного 

пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка. Для получения выплаты 

ежемесячный доход на человека в семье не должен превышать величины 

прожиточного минимума на душу населения, установленной в субъекте РФ                  

(в Республике Дагестан - 13 081 рубль с 1 января 2023 года и 14 062 рубля                            

с 1 января 2024 года). Доходы, полученные в рамках применения спецрежима 

«НПД» также учитываются при расчете среднедушевого дохода семьи. [5] 

Вместе с тем намеченная тенденция перехода на самозанятость с целью 

получения пособий должна минимизироваться, и на федеральном уровне уже 

предусмотрены определенные меры в этом направлении. Так, в 2024 году 

требования для получения самозанятыми указанного пособия ужесточились. 

Теперь самозанятым, у которых самозанятость – единственный источник 

заработка, единое пособие назначается только если годовой доход превышает 

двукратную величину минимального размера оплаты труда, установленного в 

соответствии с законодательством Российской Федерации (пункт «н» Правил 

назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и 

воспитанием ребенка, утвержденных Постановлением Правительства РФ                           

от 16 декабря 2022 года № 2330). Поскольку МРОТ с 2024 года — 19 242 рубля, 

пособие самозанятому назначат, если его годовой доход будет больше                     

38 484 рублей (или среднемесячный доход больше 3 207 рублей). 

Недостаточно высокий уровень информированности населения 
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Люди, которые живут в центре регионов, в крупных городах, как правило, 

больше заинтересованы в потреблении и оказании тех или иных коммерческих 

услуг, нежели жители отдаленных районов и поселений. Немаловажную роль 

здесь играет соотношение доходов населения с налоговой ставкой по 

спецрежимам. В крупных городах, где оплата труда в большинстве своем выше, 

чем в небольших районах, селах, гражданам, оказывающим профессиональные 

услуги, может быть выгоднее уйти с работы и продолжать свою деятельность в 

качестве самозанятого.  

По итогам проведенного анализа выработаны следующие рекомендации 

для минимизации имеющихся проблем и дальнейшего развития института 

самозанятых в России: 

1. рассмотрение вопроса об обязательном указании налогоплательщиками 

вида осуществляемой деятельности. Имеющаяся на сегодняшний день 

информация о видах осуществляемой деятельности не дает возможности 

проведения всестороннего анализа, поскольку более половины плательщиков 

налога в республике не указывают вид деятельности; 

2. видится целесообразным внесение изменений в информационные 

ресурсы ФНС России, в том числе расширив возможности имеющихся баз 

данных, в целях получения, в том числе информации о количестве плательщиков 

в разрезе каждого вида деятельности, величины указываемых доходов и т.д.; 

3. обеспечение информирования граждан о преимуществах применения 

специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» с целью 

дальнейшего развития режима и снижения численности граждан в теневой 

занятости; 

4. рассмотрение вопроса об увеличении размера годового дохода, 

учитываемого при осуществлении выплат ежемесячного пособия в связи с 

рождением и воспитанием ребенка, для самозанятых, у которых самозанятость – 

единственный источник заработка; 

5.  подготовка соответствующих законодательных инициатив, которые не 

позволят работодателям переводить своих работников в статус самозанятых в 
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целях сокращения расходов на осуществление платежей по страховым взносам 

и налоговых отчислений. 

Реализация предусмотренных мер позволит обеспечить формирование 

объективных данных о численности самозанятых, в том числе по видам 

осуществляемой ими деятельности, позволит и дальше обеспечивать 

положительную динамику по численности плательщиков налога на 

профессиональный доход, сократить величину потенциальной численности 

граждан в теневой занятости, обеспечить дополнительные поступления 

налоговых доходов в бюджеты субъектов Российской Федерации и повысить 

налоговую дисциплину. 
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